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Введение

Актуальность темы исследования. Изучение жизни и творчества совет-

ского историка Александра Александровича Зимина (1920–1980) в настоящее

время является одной из актуальных задач, стоящих перед отечественной исто-

риографией. Историк принадлежал к числу тех, кто оказал определяющее влияние

на развитие отечественной исторической науки. Его концептуальные версии рос-

сийского прошлого до сих пор озвучиваются в школьных и вузовских учебниках.

Ряд работ историка стали знаковыми событиями в развитии отечественной науки.

В немалой степени «всепроникающий» характер этого влияния определил

широкий круг научных интересов ученого. В его поле зрения попала социально-

политическая и социально-экономическая история Киевской Руси и Московского

царства, культура России XII–XVIII вв. Кроме того, А.А. Зимин оставил яркий

след в ряде специальных исторических дисциплинах (археография, летописеведе-

ние, текстология, дипломатика, генеалогия, историография). Подобный широкий

охват научных интересов выгодно выделяет фигуру А.А. Зимина на фоне его кол-

лег-современников в качестве возможного объекта исследования.

А.А. Зимин оказывал влияние на развитие отечественной науки как непо-

средственно, через свои труды, так и опосредованно, через своих учеников. Под

его научным руководством было защищено 17 кандидатских диссертаций, но к

числу учеников А.А. Зимина причисляли себя и те, кто по тем или иным причи-

нам защищали свои работы под руководством других специалистов. Многие из

них сами стали известными учеными, и в настоящее время занимают высокие ад-

министративные посты, имеют почетные звания (так, научные заслуги Я.Н. Ща-

пова и С.М. Каштанова были отмечены присуждением им звания член-

корреспондента РАН).

Конечно же, актуальность темы определяется и самой фигурой А.А. Зими-

на. Он был крайне противоречивой личностью: одновременно расчетливым и
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эмоциональным; скептиком, способным увлечься довольно тенденциозными по-

строениями; ярым полемистом, живо реагировавший на появление новых иссле-

дований по интересующей его тематике, который в последние годы жизни писал

свои работы в стол, не рассчитывая на будущую публикацию. Трудолюбие и ско-

рость, с которой А.А. Зимин создавал свои труды, уже при жизни ученого пора-

жала его коллег. Начало творческого пути историка было отмечено быстрым

карьерным взлетом, затем резко сменившимся «простоем» и постепенной потерей

значимых административных постов. Яркая, необычная и противоречивая био-

графия выгодно выделяет А.А. Зимина на фоне его коллег-современников, актуа-

лизируя избранную тему диссератции.

Степень изученности темы. Литературу, использованную в диссертации,

исходя из поставленных задач можно условно подразделить на пять основных

блоков.

К первому блоку относятся работы, посвященные творчеству А.А. Зимина в

целом, либо его отдельным аспектам. Следует признать, что творчество историка

имеет давнюю и прочную традицию изучения. Сравнительно небольшой, и, на на-

стоящий момент уже далеко не полный обзор историографии, посвященной твор-

честву А.А. Зимина, в 2007 г. был предпринят И.Г. Шишкиным
1
. Памяти ученого

были посвящены пять крупных научных конференций
2
.

Из числа биографических очерков необходимо отметить исследования С.М.

Каштанова
3
, не только обстоятельно осветившего содержание всех основных ра-

бот ученого, но и представившего собственную периодизацию его жизни и твор-

чества. По степени охвата творческого наследия А.А. Зимина с этими работами

1
См.: Шишкин И.Г. Жизнь и творчество А.А. Зимина в современной историографии // Известия Уральского феде-

рального университета. Сер. 1.: Проблемы образования, науки, культуры. 2007. Т. 52. № 22. С. 306–319.
2
См. сб. материалов конференций: Спорные вопросы отечественной истории XI – XVIII веков: тез. докл. и сообщ.

Первых чтений, посв. памяти А.А. Зимин, Москва, 13-18 мая 1990. М., 1990. Вып. 1-2; Россия в X–XVIII вв.:

Пробл. ист. и источниковедения: Тез. докл. и сообщ. Вторых чтений, посв. памяти А.А. Зимина, Москва, 26-28 ян-

варя 1995. М., 1995. Ч. 1-2; Историк во времени: Третьи Зиминские чтения: Докл. и сообщ. науч. конф. М., 2000;

Восточная Европа в древности и средневековье: Проблемы источниковедение. XVII Чтения памяти чл.-корр. АН

СССР Владимира Терентьевича Пашуто и IV Чтения памяти докт. ист. наук Александра Александровича Зимина,

Москва, 19-22 апреля 2005 г..: Тез. докл. и сообщ. М., 2005. Ч. 1-2; Историк в России: Между прошлым и будущим:

Статьи и воспоминания / под общ. ред. В.П. Козлов. М., 2012.
3
Каштанов С.М. Александр Александрович Зимин – исследователь и педагог // История СССР. 1980. № 6. С. 152–

157; Он же. Александр Александрович Зимин // Портреты историков: Время и судьбы. М., 2000. Т. 1. Отечествен-

ная история. С. 368–392; Каштанов С.М., Чернобаев А.А. Зимин Александр Александрович // Историки России.

Биографии. М., 2001. С. 803–814 и др.
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сопоставим и очерк А.Л. Хорошкевич
4
. Наиболее информативны биографические

статьи В.Б. Кобрина
5
и А.М. Дубровского

6
. В.Б. Кобрин фактически стал первым

историографом, предпринявшим попытку не просто изложить содержание работ

ученого, но проникнуть внутрь его «творческой лаборатории», сформулировать

принципы, на которых основывалось творчество А.А. Зимина. Главным достоин-

ством статьи А.М. Дубровского является его знакомство с материалами личного

архива историка. А.М. Дубровский – единственный историограф, который полу-

чал доступ к этим документам (за исключением узкого круга родственников и

знакомых А.А. Зимина, многие из которых уже ушли из жизни). На настоящий

момент эти материалы вновь закрыты для исследователей. Это знакомство позво-

лило ему сделать ряд интересных выводов, например, об увлечении историка рус-

скими религиозными философами начала XX вв. и критическом отношении к

марксистко-ленинской методологии
7
.

Все биографы ученого сходились в представлении о формировании единого

централизованного Русского государства как основной теме разысканий А.А. Зи-

мина. Его исследования по социально-политической истории России XV–XVI вв.

так же стали объектом отдельных историографических работ. На этом аспекте

творчества историка сконцентрировали свое внимание В.Б. Кобрин
8
, В.М. Пане-

ях
9
, Д.М. Володихин

10
, С.М. Каштанов

11
, В.А. Муравьев

12
. На основе анализа ра-

4
Хорошкевич А.Л. Памяти Александра Александровича Зимина // Историографический сборник. Саратов, 1983.

Вып. 10. С. 107–122.
5
Кобрин В.Б. Александр Александрович Зимин. Ученый. Человек. // Исторические записки. 1980. Т. 106. С. 294–

309 (воспроизведено в сб.: Историческая наука России в XX веке. М., 1997. С. 353–368. Далее в диссертации все

сноски на второе издание).
6
Дубровский А.М. Александр Александрович Зимин: трудный путь исканий // Отечественная история. 2005. № 4.

С. 140–150.
7
См. также: Он же. Автобиографические рукописи А.А. Зимина // Восточная Европа в древности и средневековье:

Проблемы источниковедение. Ч. 1. С. 5–8; Он же. Историк и власть: историческая наука в СССР и концепции ис-

тории феодальной России в контексте политики и идеологии (1930–1950). Брянск, 2005. С. 701–718.
8
Помимо его биографического очерка см.: Кобрин В.Б. Новейшие труды о процессе централизации Русского госу-

дарства // Россия на путях централизации. М., 1982. С. 256–269.
9
Панеях В.М. Панорама истории России XV–XVI вв. А.А. Зимина: К выходу в свет его книги «Витязь на распу-

тье» // Отечественная история. 1992. № 6. С. 70–81 (воспроизведено в сб.: Панеях В.М. Историографические этю-

ды. СПб., 2005. С. 95–112. Далее в диссертации все сноски даются на последнее издание).
10

Володихин Д.М. Очерк методологии А.А. Зимина // Вестник Университета Российской академии образования.

1996. № 1. С. 30–47.
11

Каштанов С.М. К 80-летию А.А. Зимина // Археографический ежегодник за 2000 г. М., 2001. С. 226–227; Он же.

О методологии А.А. Зимина и его концепции опричнины // Историк во времени… С. 97–99.
12

Муравьев В.А. Александр Александрович Зимин // Историки России. Послевоенное поколение. М. 2000. С. 166–

175; Он же. А.А. Зимин: историк в контексте эпохи // Историк во времени… С. 91–97; Он же. История российской
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бот, вошедших в состав цикла «Россия на пороге Нового времени», историографы

выдвинули две противоположные версии эволюции его теоретико-


[…]

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тре объединения русских земель. На первом этапе своего творческого пути А.А.

Зимин полностью следует «моквоцентрическим» построениям, делая лишь от-

дельные коррективы к ним. На втором этапе он проводит «ревизию» «москвоцен-

тризма», отвергая или заменяя ряд второстепенных его положений (борьба бояр-

ства и дворянства заменяется противостоянием великокняжеской власти и удель-

ной децентрализации, не отвечавшими цели были признаны методы централиза-

ции, под сомнение был поставлен, но еще не отвергнут тезис о прогрессивном ха-

рактере централизации). На третьем этапе историк полностью отверг все основ-

ные постулаты «москвоцентризма», фактически предложив взамен новое видение

процесса централизации государства, нами вслед за В.А. Муравьевым именуемое

«полицентризмом».

Эволюция построений А.А. Зимина в первую очередь носила концептуаль-

ный характер. Говорить об обстоятельной трансформации его методологических

воззрений не представляется возможным. На первом этапе труды ученого укла-

дывались как в рамки марксистского, так и позитивистского видения истории.

Начиная с 1964 г. тема классовой борьбы как основного фактора социально-

политического развития общества исчезает из его исследований. А.А. Зимин в

классовой борьбе видел не источник, а порождение собственно политической

сферы жизни общества. «Витязь на распутье» не содержит даже цитат из класси-

ков марксизма-ленинизма, что позволило сделать вывод о позитивистской основе

исследования. В этом следовании позитивизму проявляется преемственность,

следование традициям дореволюционной науки (одновременно сочетавшаяся с их

же отторжением). Можно найти и иные точки влияния и восприятия им дорево-

люционных исследовательских традиций (близость к старшему поколению про-

фессуры, его историографические разыскания). В этой близости и одновременно

постепенном их отторжении ученым – еще один из парадоксов его творчества.

В источниках, порою и в литературе, заметно стремление сконструировать

образ А.А. Зимина – «борца с системой», несколько раз в его адрес прозвучало

слово «диссидент». Однако подобные суждения являются сильным преувеличе-

нием. На первом этапе своего творчества ученый несколько раз сталкивался с
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прямым идеологическим давлением (нереализованная докторская диссертация о

В.О. Ключевском, заброшенные разыскания по истории Киевской Руси, замеча-

ния неофициальных оппонентов на защите им докторской диссертации), однако

во всех случаях он отказывался от конфронтации. Конфликт вокруг «Слова о пол-

ку Игореве» многослоен, высшие партийные инстанции активного участия в нем

до кульминационного момента не принимали, их решение запретить публикацию

монографии опиралось на высказанные в ходе обсуждения оценки самой научной

среды. Поэтому в первую очередь следует говорить именно о противостоянии

А.А. Зимина и ученого сообщества, лишь осложненного вмешательством госу-

дарства. А.А. Зимин в своих личных записях не был склонен жестко противопос-

тавлять власть и мыслителя, считая их возможные конфликты второстепенными,

порожденными противостоянием сил Добра и Зла. Безусловно, цензура, идеоло-

гическое давление со стороны государства сыграли отрицательную роль в его

жизни, но соображения противостояния официальной идеологии сколь-либо зна-

чительной роли в мотивации его исследовательской деятельности не играли.

В 1977 г. итальянский историк Э. Гренди в статье «Микроанализ и социаль-

ная история» ввел термин «исключительное нормальное». В понятие это он вкла-

дывал два основных значения: во-первых, факт, который только в силу оценки

сквозь призму современной исследователю системы норм поведения представля-

ется странным, уникальным и выбивающимся из общего ряда; во-вторых, источ-

никовое свидетельство, нехарактерное для рассматриваемого времени (например,

личные записи, оставленные человеком из, как правило, не обладавшей навыками

письма категории населения). Ценность «исключительного нормального» италь-

янские микроисторики видели в том, что подобное экстраординарное свидетель-

ство может помочь в изучении запечатленных в нем норм поведения и общепри-

знанных социальных правил
1
.

Если изъять этот термин из сугубо источниковедческого контекста, то под

«исключительным нормальным» следует понимать некий факт или объект, не

1
Более обстоятельно об этом термине см.: Михайленко С.Б. В поисках микроуровня повседневности: «момент» А.

Лефевра, «исключительное нормальное» Э. Гренди и «казус» Ю. Бессмертного // Научные проблемы гуманитар-

ных исследований. 2010. № 5. С. 64–68.
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вписывающийся в привычные рамки и правила поведения в обществе, которое,

несмотря на это, несло бы на себе информацию об этих стандартах. Реконструи-

рованная в диссертации биография ученого позволяет выдвинуть следующее

предположение – А.А. Зимина вполне возможно рассматривать как «исключи-

тельное нормальное» советской исторической науки. Да, он, безусловно, был яр-

кой нетипичной и оригинальной личностью, выбивавшейся из общего ряда его

историков-современников. Однако столь ли уникальны и неповторимы те черты

его личности и жизненного пути А.А. Зимина, которые выделяют его из общей

массы? Ведь все, что выявлено в качестве таковых, можно обнаружить и в твор-

честве его коллег. А.А. Зимина отличает масштабность проявления этих тенден-

ций, что и делает его фигуру одной из наиболее ценных объектов изучения.

Не считая возможным механически переносить на объекты макроуровня

тенденции, выявленные при исследовании объектов микроуровня, полагаем в то

же время, что подобное микроисторическое исследование могло бы заложить но-

вые рабочие гипотезы, определить угол зрения, направление поиска. В этом и со-

стоит значение созданной диссертантом реконструкции интеллектуальной био-

графии А.А. Зимина (равно как и всего направления «зиминоведческих» исследо-

ваний в целом). Как к рабочей гипотезе, требующей проверки на более обширном

эмпирическом материале, следует отнести последние из высказанных нами идей.

Биография же и творчество А.А. Зимина будут еще долго служить неисчерпае-

мым материалом для последующих историографических исследований.
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