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исторических наук Базанова Михаила Александровича «Александр
Александрович Зимин: биография историка в контексте развития

отечественной науки» - Екатеринбург; - 2014

Выбор соискателем темы диссертационного исследования обоснован

убедительно. Несмотря на то, что в последние годы наблюдается

повышенный историографический интерес к творческому наследию и

биографии А.А. Зимина, опубликован целый ряд различных работ известных

в стране специалистов по избранной автором диссертации проблематике,

деятельность А.А. Зимина нельзя считать освещенной в достойной мере.

Подняв тему на диссертационный уровень, автор, М.А. Базанов, стал

первопроходцем, предпринявшим подобную попытку. Думается, вполне

успешную. В немалой степени этому способствовало, на наш взгляд,

достаточно четкое определение цели и задач исследования, объектом

которого стала «интеллектуальная биография А.А. Зимина», а предметом

«трансформация стратегий взаимодействия А.А. Зимина с научным

сообществом отечественных историков».

К историческому исследованию автором привлечен обширный круг

разных как опубликованных, так и непубликовавшихся ранее источников,

введенных им в научный оборот впервые.

К сожалению, не все необходимые для полного раскрытия темы

источники оказались в момент подготовки работы доступны автору

диссертации. Это замечание относится в первую очередь к документам

личного архива А.А. Зимина, переданным на хранение не так давно в Архив

РАН семьей ученого в качестве отдельного фонда. Как ни странно, в

исследовании автором не были в достаточной мере привлечены материалы

состоявшейся 25-26 февраля 2010 г. Международной научной конференции,

посвященной 90-летию А.А. Зимина, позднее выпущенные в свет РГГУ в

виде сборника «Историк в России: между прошлым и будущим. Статьи и
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воспоминания. (М., - Наука - 2012. 754 е.). Было бы также не лишним для

большей убедительности осуществить просмотр книг личной библиотеки

А.А. Зимина, что возможно, могло бы дать дополнительный материал в

поисках ответов на поставленные задачи об изучении эволюции взглядов

ученого, т.е. основных вопросов исследования, чему собственно, и

посвящена диссертация.

Структура диссертации логична. Содержание работы разделено на три

главы, в каждой из которых по два параграфа. Остановлюсь на некоторых

отдельных элементах содержания.

Представляется логичным для биографии название 1-ой главы. Однако,

только отчасти - «Формирование историка - профессионала», т.к. далее

после двоеточия указан слишком длительный для одной (и то короткой!)

жизни срок - «1930 - начало 1960-х гг. и полагаю, что в реальности вопреки

этому утверждению прошло значительно меньше, чем половина срока всего

отпущенного судьбой жизненного пути на формирование историка -

профессионала А.А. Зимина. Поэтому наименование главы требует

уточнения. Мне представляется также неприемлемой характеристика А.А.

Зимина как выходца из семьи «бывших».

В данном конкретном случае это слово - ярлык, а не обоснование

начальной профессиональной ориентации и выбора будущей специальности.

Учеба в школе (учителя, друзья) остались за пределами внимания автора при

изучении среды формирования интереса к истории и мировоззрения

А.А. Зимина. Подчеркивается, думается излишне, непрерывность связи

А.А. Зимина со средой дореволюционной интеллигенции в период учебы.

Вызывают вопросы использование в качестве терминов неформализованного

понятия «научный капитал» и «стратегия преемственности». Непонятно, как

могли способствовать росту накопленного А.А. Зиминым «научного

капитала» своим участием в защите им кандидатской диссертации А.А.

Новосельский и Л.В. Черепнин. Этих ученых тесно связывала совместная
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научная и преподавательская деятельность, а не только участие в защите

диссертации.

Слишком прямолинейно автором диссертации трактуется научная

позиция А.А. Зимина как «москвоцентриста» во втором параграфе.

Творчество А.А. Зимина в этот период носит разнонаправленный и

многотематический характер с преимущественным вниманием к

наращиванию источниковой базы и развитию методов источниковедения, а

также критическому переосмыслению накопленной историографии, в

особенности по XVI в.

Вторая глава диссертации посвящена «Перипетиям творческой жизни

начала 1960 - начала 1970-х гг.» Основным вопросом первого параграфа этой

главы является изучение позиции и поведения А.А. Зимина в период

наиболее острой дискуссии по поводу источниковедческой работы над

«Словом о полку Игореве».

Описание дискуссионной ситуации представлено в диссертации в общих

чертах верно. Однако не во всем указанные автором причины, поводы и

следствия соответствуют реальности. Кое в чем усматриваются попытки

позднейшего домысливания.

Например, непонятно почему автор считает, что выдвижение А.А.

Зимина в 1962 году кандидатом в члены-корреспонденты АН СССР «могло

бы служить индикатором его возможного вхождения в состав

«доминирующих» (научной элиты)»? На наш взгляд А.А. Зимин и без этого

выдвижения к тому времени обладал широкой известностью и большим

авторитетом в научном мире, говоря словами диссертанта, относился к

научной элите и входил в состав «доминирующих». Более приемлемым, нам

представляется, вместо «доминирующий» - словоупотребление лидер, как

точнее характеризующий местоположение и личные качества А.А. Зимина -

Ученого и Человека - в общественной среде. Очевидно, ученый

руководствовался в своем поступке 1962 года, как и последующих за тем лет,

иными, вовсе не карьерными соображениями. Думается, нельзя, однозначно
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считать, что только потому, что «слухи о его, А.А. Зимина, исследовании

начали распространяться в научной среде, в том числе и за границей», не

позволили власть предержащим сразу же запретить публикацию работы.

«Заграница» не могла стать в этом помехой, вознамерься правящее

руководство запретить публикацию. Скорее, этому препятствовали

общественно-политические условия, сложившиеся в конце 50-х - начале

60—х годов. Откат от «оттепели» еще только-только начинался.

Администрация на всех уровнях невольно вынуждена была принимать

решения с «оглядкой» на общественное мнение. А последнее в научной

среде, особенно, как во все времена, в критически настроенной молодежной,

было на стороне исследователя - новатора, каким и был А.А. Зимин.

Третье, неправильно, по-моему, считать, что конфликт для А.А. Зимина

стал началом периода «стагнации, а потом и падения уровня

институционального «научного капитала», т.к. он постепенно лишился всех

занимаемых им административных постов», поскольку никаких

«административных постов» А.А. Зимин не занимал, будучи просто ученым

- исследователем и профессором - преподавателем. Нельзя же считать

административной деятельностью участие в работе различных экспертных,

редакционных и диссертационных советов, которая, возможно, постепенно

несколько подсократилась (однако, не факт) по состоянию здоровья.

Дальше автор диссертации противоречит самому себе. Так, во втором

параграфе 2-й главы он, вопреки утверждению о начавшейся стагнации

«научного капитала», наоборот развивает, и вполне убедительно, мысль о

«дальнейшем накоплении ученым символического (это что такое?)

«научного капитала», проведя аналитический историографический разбор

монографий «Опричнина Ивана Грозного» (М., 1964) и «Холопы на Руси

(М.,1973) и показав прогрессирующую эволюцию взглядов А.А. Зимина по

этим проблемам.

Интересной, но также не бесспорной. Представляется 3-я глава

диссертации, посвященная 1973 - 1980 гг. жизни и творчества А.А. Зимина.
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Название главы «Подведение итогов жизни и творчества: 1973 - 1980 гг.»

для исследования в жанре «биографии» не точно отражает ее замысел,

логику и содержание. Во-первых, период (8 лет) слишком длителен для

«подведения итогов» 60-летней жизни и более 5-ой части от 40-летней

сознательной научной деятельности. Этот период автор характеризует

словами - «отчуждение от борьбы за научный капитал», «работой в стол»,

что, прямо скажем, не соответствуюет реальности. Можно было бы это

понимать как самоотказ от карьеры ученого, но такую задачу А.А. Зимин

никогда перед собой не ставил, даже работая «в стол».

Время, названное автором диссертации периодом работы «в стол», в

действительности было очень плодотворным в жизни А.А. Зимина. Может

быть моменты самоограничения в деятельности А.А. Зимина в этот период

были заметны из-за усилившейся болезни и болезни сына - Сергея, но

«спасательным» кругом его стали семья, коллеги, друзья-единомышленники

и огромный труд. Конечно, это требовало огромного жизненного

напряжения, но А.А. Зимин отличался стоическим характером.

Во-вторых, логичнее, представляется, поменять местами в 3-й главе

первый и второй параграфы, т.к. в принятом автором диссертации варианте

первый посвящен «творческому завещанию» и подведению итогов

«эволюции» взглядов историка, а во втором параграфе последовало

возвращение к анализу развития взглядов А.А. Зимина на некоторые

моменты истории России с выводами о трансформации историка -

«москвоцентриста» в «полицентриста». Последовательность изложения здесь

явно нарушена. Некоторым оправданием такой перестановки параграфов

служит разве, что использование в качестве источников

историографического анализа во втором параграфе посмертных публикаций

А.А. Зимина. Однако, для чего же существуют архивы, которые могут и

должны быть привлечены к исследованию, в т.ч. и личный архив А.А.

Зимина.
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Заключение диссертации, по автореферату, содержит обобщение итогов

рассмотрения жизни и творчества А.А. Зимина в аспекте составления

интеллектуальной биографии, в которой выделены три этапа с характерными

признаками - «стратегиями» творческой жизни. Мы выше уже выразили свое

отношение к выводам и характеристикам автора диссертации жизненных

позиций - «стратегий» А.А. Зимина. Если в отношении «стратегии

преемственности» (1938-1962), с некоторыми сомнениями, но еще можно

согласиться, то с наименованием и характеристикой «стратегии подрыва»

(1963-1973) - никак нельзя. Может быть лучше - «стратегия (если стратегия

жизни) критического переосмысления»? Что касается характеристики

третьего периода - «отчуждения от борьбы за научный капитал», помимо

того, на что уже обращено было внимание выше, отметим различие в

датировке этого периода в третьей главе (1973-1980) и в Заключении

автореферата (1974-1980).

Возможно, последнее является случайной ошибкой. В автореферате

встречаются отдельные досадные шероховатости редактуры, неудачные

выражения и опечатки. Например, в автореферате, на стр. 10, 8 строка

сверху - пропуск буквы «н» в словах «не рассчитывал»; на стр. 12 надо

изменить окончания в словах «переводчиком (вместо переводчиков)

Цицерона С.П. Гвоздевым», «с произведениями А.С. Пушкина (вместо

Пушкиным) и М.Ю. Лермонтова (вместо Лермонтовым); на стр. 15 -

требуется поправка в 4 снизу строке «... в начале (вместо «начала») XII в».;

неудачной является фраза - предложение на стр. 17 (строки 8-9). Здесь

следует причастный оборот заменить предложением. Вместо «вышедшие....»

надо, поставив точку после слова «так и новые», начать другое предложение

- «Работа вышла в свет...».

В качестве обобщения констатируем следующее.

Попытки уместить взгляды историка А.А. Зимина в философское

«прокрустово ложе» позитивизма свойственного трудам историков времени

предшествующего советскому, вряд ли являются оправданными, даже если
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они высказаны автором диссертации с некоторыми оговорками о влиянии и

преемственности поколений ученых. Назвать А.А. Зимина «позитивистом» -

означает невольное навешивание на ученого ярлыка. Для чего, чтобы

концептуализировать под методологию избранного автором жанра

«интеллектуальной биографии», базирующейся в основном на исследованиях

зарубежных авторитетов, имена которых названы в автореферате и

диссертации? В этом нет никакой необходимости, и тем более правды и

реальности. Да, безусловно, А.А. Зимин воспринял многое от своих

предшественников и учителей в науке. Однако не столько фактические

сведения и объяснения отдельных исторических событий, сколько методы

источниковедения. Например, метод А.А. Шахматова. А.А. Зимин не только

воспринял, удачно его использовал в своих исследованиях и

текстологических реконструкциях исторических документов - актов и

литературных памятников, но и значительно обогатил методику

исторического источниковедения новизной системного и комплексного

подхода к изучению исторических источников и фактов, что нашло

отражение в многочисленных трудах и, в особенности, в преподавательской

деятельности.

В формировании и эволюции исторических взглядов А.А. Зимина

первостепенное значение имели его обширные знания, постоянно им

пополняемые, и личные качества человека и гражданина-патриота своей

страны. Влияние сторонних сил и факторов было на А.А. Зимина ничтожно.

Замечания носят частный характер и не влияют на общую высокую

оценку глубокого и содержательного исследования, являющегося

актуальной, новационной и самостоятельно выполненной впервые

полномасштабной историографической работой, посвященной многранному

творчеству А.А. Зимина, которую представил М.А. Базанов.

Автореферат и многочисленные публикации М.А. Базанова в полной

мере отражают содержание диссертации.

Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 Положения о

присуждении ученых степеней. Михаил Александрович Базанов заслуживает

присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности

07.00.09 «Историография, источниковедение и методы исторического

исследования»

Мингалев Валерий Сергеевич,
кандидат исторических наук,
профессор,
заведующий отделом
документоведения Всероссийского
научно-исследовательского
института документоведения и
архивного дела

Адрес: 117393, Москва,
ул.Профсоюзная, д. 82,
тел. (495) 334-46-23
е-таП: тт§а1еу@УМГОАВ.ги

Подпись удостоверяю

Ученый секретарь ВНИИДАД
кандидат исторических на В.И. Глотов